Según Palella (2006), la muestra intencional es aquella en la que el investigador 

establece los criterios para seleccionar las unidades de análisis. En esta investigación 

la muestra estuvo representada por nueve (9) facilitadores del curso de Idioma 

Moderno Inglés y ciento cuatro (104) estudiantes, que cursaban Idioma Moderno 

Inglés para el segundo período del año 2012, pertenecientes a las carreras de 

Administración y Educación de la Universidad Nacional Experimental Simón 

Rodríguez del Núcleo Palo Verde.  

Técnicas e Instrumentos de Recolección de Datos